


Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

AVISO DE LICITACAO CHAMADA PUBLICA 001/2024 - CREDENCIAMENTO AUTO ESCOLAS . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº. 016.2024 - NOMEAÇÃO - CLEITON SAMPAIO DA SILVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº. 017.2024 - NOMEAÇÃO - LEANDRO LUIS OLIVEIRA MONTEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



                                 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA/BA 

14.197.586/0001-30 
RESUMO DE PUBLICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jacobina – Bahia, informa que realizará Licitação, Chamada 
Pública para Credenciamento entre o período compreendido de 15 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, com o objeto de 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS (AUTO ESCOLA), DEVIDAMENTE CADASTRADAS NO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA BAHIA – DETRAN/BA, em Jacobina, autorizadas a 
ministrarem Cursos de Formação Teórico-Técnico e Prática de Direção Veicular, visando à formação e capacitação de candidatos 
à obtenção da primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria “B”, de acordo com padrões estabelecidos pelo 
CONTRAN, beneficiados com a LEI Nº 2000 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 que INSTITUI O PROGRAMA “CNH 
CIDADÃ” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos no 
Código de Trânsito Brasileiro, bem como do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, e demais condições, exigências e 
especificações discriminadas no Edital de Credenciamento 001/2024. Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível 
no site  https://www.acessoinformacao.com.br/ba/jacobina/editais/. Jacobina/Ba, 11 de janeiro de 2024. Anderson Andrade 
Nogueira – Agente de Contratação, Decreto Municipal n. º 450.  

 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 3

AVISO DE LICITACAOCHAMADA PUBLICA 001/2024 - CREDENCIAMENTOAUTO ESCOLAS

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________  

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 016 DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor (a) para cargo comissionado 

que especifica e dá outras providências.  

 

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes 

que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis nº. 1.117, 

de 20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; nº. 1.239 
de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e cria Cargos 

de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras providências. ” 

  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Distrital - JUNCO, o Sr. 

CLEITON SAMPAIO DA SILVA, símbolo CC4, lotado no Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 4

DECRETONº. 016.2024 - NOMEAÇÃO -CLEITON SAMPAIO DA SILVA

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________  

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 017 DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Nomeia Servidor (a) para cargo comissionado 

que especifica e dá outras providências.  

 

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente os poderes 

que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e de acordo com as Leis nº. 1.117, 

de 20 de fevereiro de 2013, que “Altera a Lei 801/2006 e dá nova redação à estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências”; nº. 1.239 
de 28 de abril de 2014 que “Dispõe sobre a ampliação do número de vagas e cria Cargos 

de Provimento em Comissão no Município de Jacobina e dá outras providências. ” 

  

D E C R E T A: 

 

         Art. 1º. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Distrital – PALMEIRINHA, 

o Sr. LEANDRO LÚIS OLIVEIRA MONTEIRO, símbolo CC4, lotado no Gabinete do 

Prefeito. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 5

DECRETONº. 017.2024 - NOMEAÇÃO - LEANDRO LUIS OLIVEIRAMONTEIRO

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CHAMAMENTO Nº 006/2023 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 145/2023 
 

O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  considerando as disposições 

legais insculpidas na Lei Federal n.º 8.666/1993 e alterações posteriores; considerando o constante nos autos do 

processo administrativo n.º 145/2023, relativo à modalidade em referência; considerando a análise jurídica da 

legalidade do procedimento licitatório do CHAMAMENTO PUBLICO n.º 006/2023;  considerando   as informações 

constantes no Resultado de Julgamento  da licitação, o qual tem por objeto a Contratação de Pessoa Física e Pessoa 

Jurídica, para prestação de serviços de saúde, de forma complementar e excepcional, junto ao sistema único de saúde, 

que tenham habilitação para o exercício das funções previstas no edital, para atuação nas unidades de saúde, 

vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde de Jacobina, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I e 

condições no Edital 006/2023. 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o procedimento administrativo do Chamamento em referência para que produza seus efeitos jurídicos 

e legais, confirmando o seu resultado no bojo do Processo Administrativo nº 145/2023, ADJUDICANDO seu objeto as 

empresas abaixo descritas: 

 

 

DIANA NEVES DE QUEIROZ, inscrita no CPF nº 040568355 35 e portadora de cédula de identidade nº 14310591 

45 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua João Teixeira, nº 872, Bairro: Perú, Cidade de Jacobina-BA, CEP: 44700-

000. 

 

 

 

 

DEISE DOS SANTOS LIMA, inscrita no CPF nº 05323548548 e portadora de cédula de identidade nº 

1417971770SSP/BA, residente e domiciliada na Rua dos Veteranos , nº 70,  Bairro Matriz, Cidade de Jacobina-BA, 

CEP: 44700-000. 

 

 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
RECEPCIONISTA  
 

40H 12 MESES R$ 1.350,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$16.200,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
RECEPCIONISTA  
 

40H 12 MESES R$ 1.350,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$16.200,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 6

EXTRATO PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

GLEISSON CRUZ SOUSA, inscrita no CPF nº 03641859530 e portadora de cédula de identidade nº 2395669717 

SSP/BA, residente e domiciliada na Rua ACM, nº 285,  Bairro Centro, Itapeipu, Cidade de Jacobina-BA, CEP: 44700-

000. 

 

 

 

 

E, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. 

Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

 

 

Jacobina Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

  

 

___________________________ 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
RECEPCIONISTA  
 

40H 12 MESES R$ 1.350,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$16.200,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CHAMAMENTO Nº 006/2023 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 145/2023 
 

O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  considerando as disposições 

legais insculpidas na Lei Federal n.º 8.666/1993 e alterações posteriores; considerando o constante nos autos do 

processo administrativo n.º 145/2023, relativo à modalidade em referência; considerando a análise jurídica da 

legalidade do procedimento licitatório do CHAMAMENTO PUBLICO n.º 006/2023;  considerando   as informações 

constantes no Resultado de Julgamento  da licitação, o qual tem por objeto a Contratação de Pessoa Física e Pessoa 

Jurídica, para prestação de serviços de saúde, de forma complementar e excepcional, junto ao sistema único de saúde, 

que tenham habilitação para o exercício das funções previstas no edital, para atuação nas unidades de saúde, 

vinculadas à Secretaria Municipal da Saúde de Jacobina, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I e 

condições no Edital 006/2023. 

 

RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR o procedimento administrativo do Chamamento em referência para que produza seus efeitos jurídicos 

e legais, confirmando o seu resultado no bojo do Processo Administrativo nº 145/2023, ADJUDICANDO seu objeto as 

empresas abaixo descritas: 

 

MILENA MONTEIO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 072.326.055-95 e portadora de cédula de identidade no 

20610607-65 SP/BA, residente e domiciliada na Rua João Gonçalves, nº 0084, Bairro Peru, Cidade de Jacobina-BA, 

CEP: 44700-000. 

 
 

 

 

EMERSON ALBERTO ROQUE, inscrita no CPF nº 009.811.405-05 e portadora de cédula de identidade no 

09341283-59 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Aristóteles Martins , nº 0098, 1º andar, Bairro Caixa D’água, 
Cidade de Jacobina-BA, CEP: 44700-000. 

 
 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

 

 

AMERICO DA SILVA PORTO, inscrita no CPF nº 209.295.872-00 e portador de cédula de identidade nº 68822 

SSP/AP, residente e domiciliado na Rua Professor Tavares, nº 127, Bairro Leader, Cidade de Jacobina-BA, CEP: 

44700-000. 

 
 

 

 

LIZINEIDE ALVES DE SOUZA, inscrita no CPF nº 024.840.025-80 e portadora de cédula de identidade nº 

13999301-09 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua São Jorge, nº 53, Bairro Bananeira, Cidade de Jacobina-BA, 

CEP: 44700-000. 

 
 

 

 

DANIELE MOREIRA DO NASCIMENTO SANTOS, inscrito no CPF sob o n
o 

039.634.065-26, portadora da cédula 

de identidade nº: 14.841.983-60, residente e domiciliada na Rua da Fabrica, nº 0221, Bairro Catuaba, Jacobina- Ba, 

CEP: 447.000.00. 

 
 

 

 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

JONATHAN DE SANTANA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 014.336.945-81 e portador de cédula de identidade nº 

08863500-77 SSP/BA, residente e domiciliado na Avenida São Francisco de Assis, nº 102, Bloco 29, Catuaba, Cidade 

de Jacobina-BA, CEP: 44700-000. 

 

 

 

RAEDSON SANTOS SILVA, inscrito no CPF nº 04755716578 e portador de cédula de identidade nº 1438692560 

SSP/BA, residente e domiciliado na Rua São Cristovão, nº 216, Bairro: Caeira, Cidade de Jacobina-BA, CEP: 447000-

000. 

 

 

 

 

 

IVANILDA ARAUJO DE PINHO, inscrita no CPF nº 004525895 33 e portadora de cédula de identidade nº 

12529888 93 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Guanabara, nº 23, Distrito: Junco, Cidade de Jacobina-BA, 

CEP: 447000-000. 

 

 

 

 

TALITA BASTOS BISPO, inscrita no CPF nº 858900235 78 e portadora de cédula de identidade nº 20354923 60 

SSP/BA, residente e domiciliada na Avenida Roberto Santos, nº 80, Bairro: Centro, Cidade de Piritiba-BA, CEP: 

44830-000. 

 

 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

 

 
ANDREIA MARIA DE CARVALHO OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 812389595 04 e portadora de cédula de 

identidade nº 09084644 36 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua Bernardo de Souza, nº 155, Bairro: Perú, Cidade 

de Jacobina-BA, CEP: 447000-000. 

 

 

 

 

 

E, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. 

Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

 

 

Jacobina Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

  

 

 

___________________________ 

Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito Municipal 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

FUNÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 
VIGÊNCIA VALOR MENSAL 

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM EMERGENCISTA 
 
 

PLANTÃO 24H 12 MESES R$ 1.500,00 

 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO              R$18.000,00 

Edição 2.698 | Ano 6
12 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: SVLR9DBZ-TSWC3XTR-NSLJUPS4-JJFWJVSU
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	CREDENCIAMENTO
	AVISO DE LICITACAO CHAMADA PUBLICA 001/2024 - CREDENCIAMENTO AUTO ESCOLAS

	DECRETO
	DECRETO Nº. 016.2024 - NOMEAÇÃO - CLEITON SAMPAIO DA SILVA
	DECRETO Nº. 017.2024 - NOMEAÇÃO - LEANDRO LUIS OLIVEIRA MONTEIRO

	EXTRATO
	EXTRATO PUBLICAÇÕES


		2024-01-12T11:55:14-0300




